Nos igitur praemissa supplicatione dominorum regni-
colarum trium nationum et partium regni Hungáriáé nobis 
subjectarum fauenter exaudita et admissa, praescriptos uni-
versos articulos modo praemisso nobis praesentatos, praesen-
tibus literis nostris, de verbo ad verbum inseri etinscribi feci-
mus eosdem ac omnia singula in eisdem contenta. ratos, gratos 
et accepta habentes acceptauimus, approbauimus, ratificauimus 
et coníirmauimus, offerentes nos benevolo quod praemissa om-
nia in omnibus punctis, clausulis et articulis, tani nos ipsi ob-
seruabimus, quam per alios quoslibet, quorum interest, sew 
intererit observari faciemus.Imo acceptamus, approbamus, rati-
iicamus et confirmamus, harum nostrarum vigore et testimonio 
literarum mediante. Datum Albae Juliae, die vigesima mensis 
Novembris. Anno domini millesimo quingentesimo nonage-
simo primo supra dicto. 

(A fejedelmi pecsét helye). Leeta. 

(Eredetije a nagy-szebeni Bruckenthal muzeumban. Art. Diaet. Auth. 
Transylv. s egy más eredeti dr. Teutsch superintendens úr nagy-szebeni 

gyűjteményében). 

I X . 

1592. márcz. 28. 

Kopácsi Maximilián főherczegnek tanácsokat ad incognito 
utazását illetőleg. 

Serenissime rex princeps ac domine domine mihi sem-
per clementissime. 

De discessu maiestatis vestrae ex noua ciuitate ita omni-
bus constat hie, ut nihil magis; quod habitu Vngarico, ea re 
in eam omnes uenere, etiam ij opinionem, quibus antea nego-
tium incognitum fűit, ut putent maiestatem vestram in Vnga-
riarn esse profectam ; multi in uarias eunt, uti in re noua atque 
inopinata fit, opiniones de hac maiestatis vestrae profectione. 
Scribam quod res est; legatis Sueci, qui Pragae sunt, paucos 
post dies, postquam hue appulissent negocium innotuit, quo 
eorum tractandi rationes, quantum suspicor, plurimum fuisse 
impeditus (sic); rei additum est commentum, eo nimirum maies-
tatem vestram profectam, ut adiuncto sibi cardinali Bathoreo, 
iter horum in regressu, si praesertim tilia Archiducis Paroli 
nuptum regi ducatur, perturbet. Cuiauiensis, alio quidem prae-
textu, re audita, certum in Poloniam ad Suecum celeri cursu 
expediuit tabellarium. Haec quum ita sint, pro summa sua 
prudentia perpendere apud se maiestas vestra potest, quantam 
hostibus suis dederit inquirendi, peruestigandique occasionem 
quo maiestas vestra profecta sit, quid agat, quid moliatur. qua 
et quando reuersura; vnde eosdem et de itinere intercipiendo 
et de maiestate vestra perdenda anxie atque solicite labo-
raturos. 

Xeque existimet maiestas vestra ita clam fore regres-
sum suum quam fuit discessus; proinde summa diligentia ope-
rám maiestas vestra det, ne dum rem clam (quod iam ad multa 
regna transijt) esse arbitrabitur, hac persuasione in errores 
labatur et quod deus optimus maximus auertat, periculum sibi 
ultro accersat. Triduum ante mihi a quodam Vngaro (admo-
uitus sum, ut tacerem) dictum est, maiestatem vestram esse 

apud comitein Stephanum de Bathor in arce Eced. Si tam 
longc maiestas vestra profecta est (qui locus quidem colloquio 
cum Bathoreis instituendo aptissimus est) et iam tacite cir-
cumferatur, istbic esse, aut iam fuisse, cogitare potest maiestas 
vestra rem amplius non posse celari. Proinde niliil consultius 
quam ut se maiestas vestra detegat, et diligentissimam atque 
exquisitam sui custodiam Cassouiae tum ex Germanis cata-
phractis tum ex Yngaris pro itinere faciendo coustituat, et 
praesertim ab Eperies usque ad montem, cui nomen est 
lingua Yngarica, Phatra. Omnium tamen maxime suut duo 
loca quae latrocinijs Polouorum possunt infestari, mons 
Braniazka in primo ingressu in comitatum, quod Sepu-
sium appellatur. Hic aliquoties etiam parentis piae memoriac 
maiestatis vestrae literae a Polonis fuerunt interceptae tuuc 
quum cum Stephauo Bathori de Poloniae regno esset con-
tentio; hic semel Caspar Bekos, nisi admonitus fuisset, iu insi-
dias ex uoluutate regis Stephani (nondum inter eos erat facta 
concordia) factas incidisset; ego perindeper exploratorem Ru-
berj quem in Polonia alebat, nisi admonitus fuissem Loiczo-
uiae, eodem iu loco cum literis geuitoris maiestatis vestrae 
captus fuissem; sed fraude cognita, rustico habitu transiui. 
Per Sepusium praeterea, quod maiori ex parte Polono paret, 
tutum iter maiestas vestra habere non potest. Die ac nocte ex 
arce Lvblo et praesertim in oppidis per quae maiestati vestrae 
transeundum est, insidiari poterunt; ct quum iam illis de dis-
cessu maiestatis vestrae certo constet, crediderim clandesti-
nas iam cssc insidias factas, et ubique exploratores constitu-
turos, qui diligentissime de tempore reditus, et quo itinere, 
inquirant, atque inuigilent; locus etiani a Lucina pago usque 
ad Hibe oppiduluni propter montes syluas saepissime latroci-
nijs infestatur. In quibus omnibus cauendis summam ut dili-
gentiam maiestas vestra adhibeat necesse est, loca cnim ista 
uisi se maiestas vestra tutissima atque tidissima muniat conii-
tiua atque custodia, insidijs Polonorum faciendis suut satis 
idonea; habitu mutato per dispositos equos iter facere, ob eas-
dem causas minus consultum uidetur. Praeterea (iu qua re si 
erro, veniam a maiestate vestra clementer dari expeto, facit 
hoc singulare ac syncerum meum erga niaiestatem vestram 

Studium) si nihil ex animi sententia in colloquio et praesertim 
de concordia cum cancellario Polonico transactum est, non 
alienum a sapientiae prudentiaeque laude est, cogitare omnia 
fuisse fricata atque ideo colloquium institutum fuisse ut explo-
rato maiestatis vestrae animo atque omnibus, studij uoluuta-
tisque rationibus per amicitiae simulationem cognitis, in pos-
terum tempus omnem de Poloniae regno maiestatis vestrae 
conatum exactius impediaut. Quid ? Imo ut ciusdem uitae tol-
lendae ij ipsi, qui colloquium expetiuerunt, et potissimum can-
cellarius maiore oportunitate possint insidiari. Haec eo a me 
scripta sunt rex serenissime, quod maiestatem vestram cum 
amore ac pietate ueneror, foelicissimosque rerum eiusdem suc-
cessus ex animo cupio; atque utinam hoc iter felicissime suc-
cedat maiestati vestrae, unde augustissimae familiae Austria-
cae laus, honor, decus atque summum emolumentum succre-
scat. Deus optimus maximusut diutissime maiestatem vestram 
incolumem conseruet, rerumque eiusdem successus adaugeat, 
deuotissime exopto. Pragae pridie festi Paschao 1592.